
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 177 DEL 19/03/2025

 Oggetto:  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  E  MANUTENZIONE  SUL  SOFTWARE 
“HEALTH PORTAL” IN USO AL DIPARTIMENTO PIPSS OCCORRENTE PER IL 
PERIODO DI 12 MESI. DELIBERA A CONTRARRE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)

PUBBLICAZIONE DAL ___19/03/2025______
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che il Direttore del Dipartimento PIPSS, dott.ssa Sara Gambarini:
- con  richiesta  del  15/11/2024,  ha  segnalato  alla  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-

Economato  la  necessità  di  attivare  il  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  sui  moduli 
applicativi (Fascicolo Socio Sanitario, Fascicolo Sociale, ADP e HPFLow) del software “Health 
Portal” utilizzato dal Dipartimento;

- con  successiva  nota  del  30/01/2025,  ha  segnalato  alla  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato  la  necessità  di  integrare  la  richiesta  suindicata  con  ulteriori 
attività di assistenza, mediante giornate a consumo,  per adeguamento delle funzionalità 
necessarie a dare attuazione al programma FNA 2025 congiuntamente con ASST ed Enti 
erogatori;

PRECISATO che il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa 
Paola Galli, con nota agli atti del 07/01/2025, ha richiesto all’impresa Tekne S.r.l., nelle more 
della  nuova  procedura  di  affidamento,  di  proseguire  ad  assicurare  il  servizio  di  assistenza 
tecnica e manutenzione ordinaria e straordinaria sul software “Health Portal” e che l’impresa 
Tekne con comunicazione in pari data ha confermato la propria disponibilità;

EVIDENZIATO che:
- il servizio richiesto non rientra fra le categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 11/07/2018 e, 

pertanto,  il  ruolo  di  stazione appaltante può essere svolto anche da un’amministrazione 
diversa da Consip S.p.A. o ARIA S.p.A.;

- ad oggi non risultano attive convenzioni stipulate da ARIA S.p.A. o da Consip S.p.A. per il  
servizio in argomento;

RICORDATO che:
- l’utilizzo del software “Health Portal” viene condiviso con il personale delle ASST Lariana, dei 

Sette  Laghi  e  della  Valle  Olona  per  attività  relative  alla  gestione  dei  fascicoli  sociale, 
sociosanitario e relativi flussi informativi;

- ATS dell’Insubria ha assunto il compito di garantire l’operatività del software in argomento;
- sono state stipulate apposite convenzioni tra ATS Insubria e le ASST Lariana, dei Sette Laghi 

e Valle Olona (con quest’ultima in corso di  formalizzazione) per la disciplina dei  rapporti 
giuridici ed economici in rapporto alle funzionalità utilizzate del software in argomento;

DATO ATTO che:
- il  Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale,  dott. Fulvio Colombo ha prodotto  in 

data 15/01/2025 relazione di esclusività/infungibilità  attestando che:
- l’impresa Tekne S.r.l., fornitrice del software “Health Portal”, è l’unica a poter fornire le 

prestazioni richieste in quanto unica azienda in possesso del “codice sorgente”;
- è stata verificata l’assenza della disponibilità di “soluzioni a riuso delle PA” e “soluzioni 

Open Source”;
- è stata verificata l’assenza, all’interno dell’ATS dell’Insubria,  di dipendenti  in possesso 

delle necessarie competenze tecniche per l’effettuazione del servizio;
- il  sopracitato  Direttore ha altresì  redatto,  a seguito di  analisi  congiunta con le Strutture 

interessate, la parte tecnica della documentazione di gara e ha determinato, come da note 
di posta elettronica del 15/01/2025 e del 26/02/2025, i fabbisogni e l’importo a base d’asta 
come segue:

- moduli del sw “Health Portal”: periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025 (12 mesi) per un 
importo a base d’asta di € 50.250,00, oltre IVA 22%;

- giornate a consumo complessive: n. 25 per un importo base d’asta di € 15.000,00, 
oltre IVA 22%;

Pagina 2 di 5



- importo a base d’asta complessivo € 65.250,00, oltre IVA 22%;
- il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli, in 

qualità di RUP, ha individuato, quale procedura di acquisto prevista dalla normativa vigente, 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, da svolgersi 
mediante la piattaforma telematica “Sintel”, per il periodo di 12 mesi invitando ad offrire 
l’impresa Tekne S.r.l., proprietaria del codice sorgente del software “Health Portal”;

RITENUTO pertanto di:
- approvare la documentazione di gara agli atti;
- attivare procedura di gara mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e manutenzione 
sul software “Health Portal” per il periodo di 12 mesi, per un importo a base d’asta di € 
65.250,00, oltre IVA 22% pari a € 14.355,00, per un totale di € 79.605,00 IVA compresa;

- invitare alla procedura di affidamento l’impresa Tekne S.r.l., proprietaria del codice sorgente 
del software “Health Portal”;

- nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto (RUP), il 
Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale 
e che gli stessi verranno contabilizzati nel provvedimento di affidamento del servizio; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1.  di attivare procedura di gara, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  per  l’affidamento  del  servizio  di  assistenza  tecnica  e 
manutenzione sul software “Health Portal” per il periodo di 12 mesi per un importo a 
base  d’asta  di  €  65.250,00,  oltre  IVA  22%  pari  a  €  14.355,00,  per  un  totale  di  € 
79.605,00 IVA compresa;

2. di approvare la documentazione di gara agli atti;

3. di  invitare  alla  procedura  l’impresa  Tekne  S.r.l.  proprietaria  del  codice  sorgente  del 
software “Health Portal”;

4. di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto 
(RUP), il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola 
Galli;

Pagina 3 di 5



5. di dare atto che  dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio 
aziendale e che gli stessi verranno contabilizzati nel provvedimento di affidamento del 
servizio; 

6. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  E  MANUTENZIONE  SUL  SOFTWARE 
“HEALTH PORTAL” IN USO AL  DIPARTIMENTO PIPSS OCCORRENTE PER IL 
PERIODO DI 12 MESI. DELIBERA A CONTRARRE.

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: Dipartimento PIPSS
- Centro di Costo: 57L300000

Varese, ___12/03/2025________

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 14/03/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


	DELIBERA

